

L 302 - Mindresti - Hiriseni - G 64. L=13,85 km

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 624 760,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 302 - Mindresti - Hiriseni - G 64 L=13.85 km				
1	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3	300,00	532,26 46,13	159 679,08 13 838,40
2	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3	2,50	1 924,00 0,00	4 810,00 0,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m	40,00	479,18 99,18	19 167,01 3 967,01
4	DI139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (selectiv, de doua ori)	1 km	14,00	440,00 0,00	6 160,00 0,00
5	RpDA03A	Desfundarea manuala a podetelor.	m3	21,00	138,38 138,38	2 906,06 2 906,06
6	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3	0,80	694,43 0,00	555,54 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la pod	buc	8,00	138,08 27,68	1 104,61 221,41
8	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate. (de cosit de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2	554,00	20,25 11,53	11 219,61 6 388,73
9	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea resturilor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru.	buc	234,00	40,19 38,06	9 403,43 8 905,01
10	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2	90,00	15,96 8,65	1 436,76 778,41
11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului. (de 15 ori)	1 km	415,50	41,78 0,00	17 358,76 0,00
12	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori)	1 km	415,50	181,46 0,00	75 396,63 0,00
13	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate, conform cererii beneficiarului. (de 10 ori)	1000 m2	831,00	131,42 0,00	109 213,01 0,00
14	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	5,00	33,44 33,44	167,21 167,21
15	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficiarului.	1000 m2	9,00	217,30 33,04	1 955,69 297,35
		Total L 302 - Mindrești - Hiriseni - G 64 L=13.85 km Inclusiv salariu				420 533,42 37 469,60

	Total	lei	420 533,42
	CASM	22,50 %	8 430,66
	Total	100,00 +	428 964,08
	Cheltuieli de regie	14,50 %	62 199,79

Obiect L 302 - Mindresti - Hiriseni - G 64. L=13,85 Investitor**km****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		1. L 302 - Mindresti - Hiriseni - G 64 L=13.85 km				
1	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire (selectiv)	m3			532,26
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	142147102200525	Savura	m3	0,2570	120,40	30,94
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	261,90	26,71
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	252,80	321,06
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	400,00	16,80
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	331,00	85,40
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	209,00	5,22
2	TsC21C1	Sapatura mecanica cu autogreder de pina la 175 CP, inclusiv imprastierea pamintului la 10 m, in teren catg. III	100 m3			1 924,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,8100	400,00	1 924,00
3	TsC17B	Sapatura mecanica la rigole (cu sectiunea triunghiulara) cu adincimea de 0,40 m, executata cu ajutorul autogrederului de pina la 175 CP, in teren catg. II (selectiv)	100 m			479,18
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,7200	57,66	99,18
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,9500	400,00	380,00
4	D1139A	Profilarea partii carosabile a drumurilor impetruite cu autogreder de pina la 175 cp. Nota: * 1 km de drum =7000m2 (selectiv, de doua ori)	1 km			440,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,1000	400,00	440,00
5	RpDA03A	Defundarea manuala a podetelor.	m3			138,38
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	2,4000	57,66	138,38
6	TsC03D1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in depozit teren catg. IV	100 m3			694,43
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,9500	235,40	694,43
7	DF11A	Stilpi din mase plastice pentru dirijarea circulatiei rutiere la pod	buc			138,08
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3000	57,66	17,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1800	57,66	10,38
	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	1,0000	0,00	0,00
	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	1,0000	110,40	110,40
8	D1140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa si transportarea vegetatiei la gunoistile autorizate. (de cosit de 2 ori la instiintarea beneficiarului)	100m2			20,25
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	43,60	8,72
9	RpDA25A	Defrisarea manuala a arborilor si arbustilor de pe marginea drumurilor sau strazilor, izolati, cu diametrul pina la 10 cm cu evacuarea	buc			40,19

1	2	3	4	5	6	7
		resturilor la gunoistile autorizate si transportarea materialului lemnos in gramezi inafara sectorului de lucru.				
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,6600	57,66	38,06
	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	0,0500	42,60	2,13
10	DH17A	Varuirea plantatiei si accesoriilor la drumuri, executata manual	m2			15,96
	7129020012800	Pavator	h-om	0,1500	57,66	8,65
	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	0,5000	12,60	6,30
	1542126108971	Ulei de in fier	kg	0,0500	20,30	1,01
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0035	0,00	0,00
	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	0,0400	0,00	0,00
11	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada alinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm. La necesitate, conform cererii beneficiarului. (de 15 ori)	1 km			41,78
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	422,00	41,78
12	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere(de 15 ori)	1 km			181,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	422,00	181,46
13	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A. La necesitate, conform cererii beneficiarului. (de 10 ori)	1000 m2			131,42
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	614,60	122,92
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	607,40	8,50
14	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
15	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi. La necesitate, conform cererii beneficiarului.	1000 m2			217,30
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	614,20	184,26

APROBAT:

Intocmit

Investitor



(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L 302 - Mindresti - Hiriseni - G 64. L=13,85 km

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 624 760,44 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	2,40	57,66	138,38
2.	7129020012800	Pavator	h-om	253,50	57,66	14 616,81
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	78,297	57,66	4 514,60
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	50,40	57,66	2 906,06
5.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	154,44	57,66	8 905,01
6.	9310060019930	Muncitor	h-om	110,80	57,66	6 388,73
Total manopera						37 469,60

Materiale:

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	2,70	614,20	1 658,34
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,60	261,90	8 014,14
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	381,00	252,80	96 316,80
4.	142147102200525	Savura	m3	77,10	120,40	9 282,84
5.	1542126108971	Ulei de in fier	kg	4,50	20,30	91,35
6.	2413317346647	Sulfat cupru tehnic	kg	3,60	0,00	0,00
7.	2652102100696	Var bulgari pentru constructii Tip 2 vrac S 146	kg	45,00	12,60	567,00
8.	2661126401010	Stilp din polietilena alba pt. dirijarea circulatiei	buc	8,00	110,40	883,20
9.	28112373218001	Material antiderapant	m3	166,20	614,60	102 146,52
10.	2875274200100	Capac poliet. neagra d. int. 111 5mm pt. stilp dirij. circ	buc	8,00	0,00	0,00
11.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,00	0,00	0,00
12.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,315	0,00	0,00
Total materiale de constructii						218 960,19

Utilaje de constructii:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	11,634	607,40	7 066,49
2.	2940420007679	Fierastrau mecanic (drujba)	h-ut	11,70	42,60	498,42
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	78,025	400,00	31 210,00
				219,7995	422,00	92 755,39
4.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	77,40	331,00	25 619,40
5.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,36	235,40	555,54
6.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	110,80	43,60	4 830,88
7.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,50	209,00	1 567,50

		Total utilaje de construcții				164 103,62
--	--	-------------------------------------	--	--	--	-------------------

Total		lei				420 533,42
CASM		22,50 %				8 430,66
Total		100,00 +				428 964,08
Cheltuieli de regie		14,50 %				62 199,79
Total		100,00 +				491 163,87
Beneficiu		6,00 %				29 469,83
Total		100,00 +				520 633,70
TVA		20,00 %				104 126,74
Total		100,00 +				624 760,44

Total deviz:

624 760,4

4

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat



(funcția, semnătura, numele, prenumele)